
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2186 DEL 04/12/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 563 del 04/12/2023

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER L’ATTUAZIONE E
RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI SAI PROG-639-PR-3 CATEGORIA MSNA E
SAI PROG-638-PR-3 CATEGORIA ORDINARI-APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE DEL RUP ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n.
36/2023 CIG: A02F5E9351

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 04/12/2023
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 563 DEL 04/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023 e successiva nota di aggiornamento
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, ai sensi dell’art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 ai sensi degli artt. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che con Determinazione Dirigenziale n. 2104 del 24.11.2023, per l’affidamento del servizio di
supporto tecnico specialistico alle attività del progetto SAI ORDINARI e del progetto SAI MSNA, è
stato disposto di avviare sul Me.pa di Consip Trattativa diretta rivolta ad operatore economico
abilitato nella categoria merceologica denominata “Servizi sociali vari” identificato nella ditta
L.E.SVI.L. SRL, con sede ad Altamura (Ba), P.IVA 05894900728, mediante richiesta di ribasso
sull’importo a base d’asta, pari a € 60.000,00 (Iva esclusa);

che, entro la scadenza del termine all’uopo fissato nella trattativa diretta n. 3869103 (28/11/2023),
è pervenuta l’offerta presentata dalla ditta L.E.SVI.L. SRL, corredata dalla documentazione richiesta
dalla Stazione Appaltante;

Richiamati:

l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), disciplinante le fasi delle procedure di
affidamento;

art. 99, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023 il quale recita: “ La stazione appaltante verifica l’assenza di
cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 attraverso la consultazione del fascicolo
virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti
allegati dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale
nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni”.

Dato atto:

del riscontro positivo circa il possesso dei prescritti requisiti, in capo alla ditta aggiudicataria
acquisito attraverso tramite l’applicazione FVOE del sistema ANAC e che gli stessi sono agli atti della
SA;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 8

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP allegata al presente atto, da cui si evince che
la documentazione trasmessa dall’operatore invitato alla trattativa è regolare e conforme alle
prescrizioni stabilite dalla Stazione Appaltante e che l'offerta economica dallo stesso presentata a
sistema espone il prezzo complessivo di € 59.400,00 oltre I.V.A. come per legge;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta e di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta
L.E.SVI.L. SRL, con sede ad Altamura (Ba), P.IVA 05894900728, dando atto della regolarità della
procedura espletata;

Dato atto:

che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, si procederà alla stipula del contratto per
l’appalto relativo al servizio di supporto tecnico specialistico alle attività del progetto SAI ORDINARI
e del progetto SAI MSNA, in modalità elettronica mediante documento di stipula generato a
sistema sulla piattaforma Me.PA di Consip S.p.A;

che la spesa connessa al servizio in argomento pari in € 72.468,00 IVA inclusa, trova imputazione
contabile sul capitolo PEG del bilancio di previsione 2023/2025 come appresso riportato:

Capitolo: 12051041 Fondo nazionale a favore richiedenti asilo e rifugiati politici
Cod. bilancio: 12.05.1.04 - Importo (IVA inclusa) € 72.468,00
V Livello: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Dato atto e considerato:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e
s.m.i., per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito da ANAC il Codice Identificativo di
Gara (CIG) n. A02F5E9351;

che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta interessata, come da DURC on line prot.
emesso dai competenti Enti Previdenziali, INAIL_40436921 Data richiesta 25/09/2023 Scadenza
validità 23/01/2024

Visti:

la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e ritenuto di
approvarla;

il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

la Legge n. 241/1990;

il D. Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D. Lgs. n. 126/2014
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.
42” e ss.mm.ii.;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali,
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 8

DETERMINA

Per le motivazioni narrate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte di:

1. prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta n. 3869103 espletata sul portale
Me.PA di Consip S.p.A finalizzata all’affidamento del servizio di supporto tecnico
specialistico alle attività del progetto SAI ORDINARI e del progetto SAI MSNA, riepilogata
nella proposta di aggiudicazione del RUP allegata al presente atto, che qui si approva ai
sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023;

2. affidare il servizio di cui trattasi alla ditta L.E.SVI.L. SRL, con sede ad Altamura (Ba), P.IVA
05894900728, per una spesa complessiva di € 72.468,00 Iva inclusa;

3. dare atto
che il Rup della procedura di affidamento in argomento è la dott.ssa Maria Teresa Bianco,
funzionario giuridico-amministrativo della Direzione Politiche Sociali e Promozione
Culturale;

che la predisposizione e l’inserimento, a sistema, della Trattativa diretta è stata curata dalla
dott.ssa Filomena Refolo, funzionario giuridico-amministrativo della Direzione
Programmazione Strategica e Lavori Pubblici e Punto Istruttore abilitato sul portale Me.Pa di
Consip;

4. dare atto che la spesa connessa al servizio in argomento, pari in € 72.468,00 IVA inclusa,
trova imputazione contabile sul capitolo PEG del bilancio di previsione 2023/2025 come
appresso riportato:

Capitolo: 12051041 Fondo nazionale a favore richiedenti asilo e rifugiati politici
Cod. bilancio: 12.05.1.04 - Importo (IVA inclusa) € 72.468,00
V Livello: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
di cui:
€ 2.013,00 esigibili nel 2023
€ 24.156,00 esigibili nel 2024
€ 24.156,00 esigibili nel 2025
€ 22.143,00 esigibili nel 2026

5. dare atto che il contratto, in esito alla trattativa diretta, sarà stipulato in modalità
elettronica mediante documento di stipula generato dal Me.PA. di Consip S.p.A.;

6. attestare che gli impegni assunti con il presente atto ed il programma dei pagamenti
conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000);

7. dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.
241 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivi provvedimenti attuativi
(PNA/PTPC), nonché ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

8. disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di primo



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 8

livello Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di
cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 563 DEL 04/12/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01 12.05 12051041 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

574 N. 3061 € 2.013,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LABORATORIO DI ECONOMIA DELLO SVILUPPO LOCALE S.R.L. (L.E.SVI.L.)
Codice Fiscale: 05894900728 - P.Iva: 05894900728

Descrizione Impegni Assunti

TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO
TECNICO SPECIALISTICO PER L’ATTUAZIONE E RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI SAI
PROG-639-PR-3 CATEGORIA MSNA E SAI PROG-638-PR-3 CATEGORIA ORDINARI-
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEL RUP ai sensi dell’art. 17, comma 5 del
D. Lgs. n. 36/2023

DATA 04/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3850

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


